

## PICENO S.C.A R.L.

### Bilancio di esercizio al 31-12-2025

| Dati anagrafici                                                    |                                                                                        |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| Sede in                                                            | PIAZZA IV NOVEMBRE 2 63087 COMUNANZA (AP)                                              |
| Codice Fiscale                                                     | 01502360447                                                                            |
| Numero Rea                                                         | AP 140556                                                                              |
| P.I.                                                               | 01502360447                                                                            |
| Capitale Sociale Euro                                              | 10.000 i.v.                                                                            |
| Forma giuridica                                                    | Societa' Consortile A Responsabilita' Limitata                                         |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                             | Consulenza imprenditoriale e altre attività di consulenza gestionale n.c.a. (70.20.09) |
| Società in liquidazione                                            | no                                                                                     |
| Società con socio unico                                            | no                                                                                     |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no                                                                                     |
| Appartenenza a un gruppo                                           | no                                                                                     |

## Stato patrimoniale

|                                                       | 31-12-2025 | 31-12-2024 |
|-------------------------------------------------------|------------|------------|
| Stato patrimoniale                                    |            |            |
| Attivo                                                |            |            |
| B) Immobilizzazioni                                   |            |            |
| II - Immobilizzazioni materiali                       | 7.871      | 2.285      |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                    | 720        | 720        |
| Totale immobilizzazioni (B)                           | 8.591      | 3.005      |
| C) Attivo circolante                                  |            |            |
| II - Crediti                                          |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 144.356    | 697.888    |
| Totale crediti                                        | 144.356    | 697.888    |
| IV - Disponibilità liquide                            | 270.763    | 183.891    |
| Totale attivo circolante (C)                          | 415.119    | 881.779    |
| D) Ratei e risconti                                   | 21.048     | 1.322      |
| Totale attivo                                         | 444.758    | 886.106    |
| Passivo                                               |            |            |
| A) Patrimonio netto                                   |            |            |
| I - Capitale                                          | 10.000     | 10.000     |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni             | 1.800      | 1.800      |
| IV - Riserva legale                                   | 394        | 383        |
| VI - Altre riserve                                    | 11.708     | 11.501     |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | 162        | 218        |
| Totale patrimonio netto                               | 24.064     | 23.902     |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 21.571     | 17.460     |
| D) Debiti                                             |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 390.480    | 842.208    |
| Totale debiti                                         | 390.480    | 842.208    |
| E) Ratei e risconti                                   | 8.643      | 2.536      |
| Totale passivo                                        | 444.758    | 886.106    |

## Conto economico

|                                                                                                                   | 31-12-2025 | 31-12-2024 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                                            |            |            |
| <b>A) Valore della produzione</b>                                                                                 |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                       | 0          | 0          |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                                        |            |            |
| contributi in conto esercizio                                                                                     | 374.863    | 478.383    |
| altri                                                                                                             | 10.181     | 16.034     |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                                    | 385.044    | 494.417    |
| Totale valore della produzione                                                                                    | 385.044    | 494.417    |
| <b>B) Costi della produzione</b>                                                                                  |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                          | 988        | 2.266      |
| 7) per servizi                                                                                                    | 283.036    | 399.866    |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                                                 | 3.616      | 6.994      |
| 9) per il personale                                                                                               |            |            |
| a) salari e stipendi                                                                                              | 60.369     | 55.606     |
| b) oneri sociali                                                                                                  | 17.941     | 16.419     |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 5.779      | 4.735      |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                                   | 4.179      | 4.485      |
| e) altri costi                                                                                                    | 1.600      | 250        |
| Totale costi per il personale                                                                                     | 84.089     | 76.760     |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                                                   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 1.346      | 399        |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                  | 1.346      | 399        |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                | 1.346      | 399        |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                     | 6.902      | 2.090      |
| Totale costi della produzione                                                                                     | 379.977    | 488.375    |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                            | 5.067      | 6.042      |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>                                                                             |            |            |
| 16) altri proventi finanziari                                                                                     |            |            |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                                                |            |            |
| altri                                                                                                             | 9          | 317        |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                                                            | 9          | 317        |
| Totale altri proventi finanziari                                                                                  | 9          | 317        |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                            |            |            |
| altri                                                                                                             | 4.484      | 5.614      |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                                         | 4.484      | 5.614      |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                      | (4.475)    | (5.297)    |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                                                 | 592        | 745        |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                          |            |            |
| imposte correnti                                                                                                  | 430        | 527        |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 430        | 527        |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                                                | 162        | 218        |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il risultato d'esercizio è pari ad euro 162.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2025 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c., lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile, ovvero, tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

### **Attività svolte**

Nel corso dell'anno 2025, l'attività amministrativa e finanziaria della Società è risultata particolarmente intensa in quanto coincidente con la fase conclusiva della programmazione PSR 2014-2020 e, contestualmente, con l'avvio della nuova programmazione CSR 2023-2027.

La struttura operativa è composta da due dipendenti part-time a tempo indeterminato e da consulenti esterni, con funzioni di coordinamento/consulenza legale e supporto tecnico, strettamente connesse all'attuazione del PSL Piceno nell'ambito della Misura 19 del PSR Regione Marche 2014-2020. Tali figure hanno operato al fine di garantire la conclusione e la rendicontazione degli interventi previsti.

Il termine per la chiusura della programmazione, originariamente fissato al 30/06/2023, è stato oggetto di successive proroghe. In una prima fase, a seguito dell'emanazione del Regolamento (UE) n. 2022/2020, è stato disposto il prolungamento del periodo di attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale, consentendo un allineamento generale al 30/06/2025. Successivamente, il termine è stato ulteriormente prorogato al 31/07/2025, al 30/09/2025 e, con ultimo decreto, definitivamente al 31/10/2025. Tali proroghe si sono rese necessarie a causa della temporanea carenza di liquidità dei fondi da erogare da parte dell'Autorità di Pagamento AGEA, nonché in considerazione dell'esigenza di massimizzare la spesa ai fini del rispetto della regola del disimpegno automatico (n+3) relativa all'ultima annualità del PSR 2014-2022.

In conseguenza di tali proroghe, tutte le convenzioni sono state adeguate alla nuova scadenza del 31/10/2025, al fine di consentire il completamento dell'intero ciclo di attuazione della programmazione 2014-2020. L'intera struttura del GAL Piceno è stata pertanto fortemente impegnata nelle attività di rendicontazione relative ai progetti di beneficiari terzi, all'intervento a regia diretta e ai progetti di cooperazione.

Con riferimento alla Misura 19.2 - beneficiari terzi - sono state istruite n. 32 domande di saldo, di cui n. 5 selezionate per i controlli di II livello. L'attività istruttoria è stata svolta mediante l'utilizzo della piattaforma SIAR. La commissione, composta dal personale dipendente part-time e dai consulenti esterni, ha operato attraverso appositi verbali formalmente approvati dal Consiglio di Amministrazione.

Particolarmente rilevante e complessa è risultata l'attività di rendicontazione e verifica documentale, soprattutto con riferimento alle procedure di appalto e ai controlli in loco per i beneficiari che hanno presentato varianti e domande di saldo.

Nel complesso, per l'intera programmazione 2014-2020, con riferimento ai beneficiari terzi, sono state liquidate n. 111 domande, sono stati emanati n. 24 bandi pubblici e sono stati concessi contributi ammessi a liquidazione per un importo complessivo pari a € 7.489.180,00.

Anche il progetto a regia diretta Misura 19.2.20 “Marketing turistico integrato e promozione territoriale” affidato all'ATI con capofila ISTAO è stato portato a compimento, con la presentazione della domanda di saldo ID 52347 in data 19/05/2025 entro i termini previsti in concomitanza con la proroga del termine di attuazione dei PSL al 30/06/2025, per un importo liquidato pari ad euro 233.999,00.

Per quanto riguarda la rendicontazione relativa alla Misura 19.4 “costi di gestione e animazione”, il GAL ha provveduto all'effettuazione dei relativi saldi, comprensivi della rendicontazione degli anticipi, in piena conformità e completezza rispetto a quanto previsto dal PSL per un totale di Euro 1.694.138,00, mediante la presentazione finale delle due domande di saldo: risorse ordinarie ID 20871 in data 30/10/2025 e risorse sisma ID 37604 in data 21/10/2025, nel rispetto del termine di scadenza prorogato al 31/10/2025.

Sono stati inoltre rendicontati e conclusi n. 5 progetti di cooperazione: “Valdaso Green Community”, “Il mercato etnico - la nostra frontiera”, “Borghi storici accessibili e inclusivi”, “Arte e artigianato espressione di un territorio” e “I sapori delle Marche Rurali”, per un importo complessivo pari a € 227.654,00, nel rispetto dei termini inizialmente fissati al 30/06/2025 e successivamente oggetto di proroghe al 30/07/2025, al 30/09/2025, al 30/10/2025 e, da ultimo, al 12/12/2025, a causa della temporanea carenza di liquidità determinata dai ritardi nei pagamenti dei fondi spettanti e in relazione al raggiungimento degli obiettivi di spesa fissati per la programmazione 2014-2020.

Per il progetto di cooperazione Misura 19.3 “Smart Village” è stato presentato un I SAL in data 25/11/2025 per un importo pari a € 89.739,00; il relativo saldo sarà oggetto di trascinamento nella programmazione CSR 2023-2027, come previsto dal DDD n. 1007 del 12/12/2025, con termine di presentazione fissato al 30/06/2026.

Tutti i progetti, inclusa la gestione, sono stati sottoposti al controllo di I livello da parte della Regione Marche, con esito positivo e conseguente determinazione dell'importo erogabile. La domanda di saldo ID 20871 – risorse ordinarie è stata inoltre estratta a controllo di II livello, con conclusione dell'istruttoria con esito positivo, in data 22/12/2025.

Inoltre, la struttura ha partecipato a incontri, seminari e workshop nell'ambito dei progetti di cooperazione e a regia diretta, nonché alle attività di disseminazione dei relativi risultati e alla convention “Terre Attrattive”, svoltasi presso la Costa dei Trabocchi (provincia di Vasto), con la presentazione del caso di successo “PIC ON”, strumento realizzato nell'ambito del progetto a regia diretta “Marketing Territoriale”.

Nel mese di luglio, la sede operativa del GAL situata in Montalto delle Marche è stata chiusa in quanto oggetto di lavori di ristrutturazione. La struttura si è pertanto trasferita presso la sede legale sita in Comunanza, presso il Palazzo comunale. Tale trasferimento ha comportato l'impegno della Società in tutte le attività connesse al trasloco e ai relativi adempimenti amministrativi e organizzativi.

È stata avviata, a partire dal mese di settembre, la fase di programmazione CSR 2023–2027, impegnando il personale nell'avvio delle procedure di selezione finalizzate all'individuazione della nuova struttura che dovrà garantire l'attuazione dell'intervento SRG06.

Anche per l'anno 2025 il GAL Piceno conferma il proprio impegno a supporto dell'iniziativa Forum LEADER Giovani 2025, partecipando attivamente in qualità di membro del Comitato di Pilotaggio del Forum LEADER. In tale ambito, ha preso parte al “Laboratorio di mappatura, analisi territoriale e place-based digital marketing”, svoltosi presso il territorio del GAL Elimos (Sicilia), intitolato “Intrecciare dati e territorio”, quale occasione di scambio, confronto e co-progettazione, a cui si è aderito con interesse.

Pertanto, anche per l'anno 2025 è stato previsto il sostegno al costo della quota associativa per l'Associazione Scuola Italiana di Sviluppo Locale.

È stata inoltre rinnovata la polizza assicurativa per responsabilità civile verso amministratori e dipendenti, con conseguente liquidazione del relativo premio in favore di Global Broker S.p.A.

## Principi di redazione

Nella redazione è stata rispettata la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare, la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;

la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;

i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;  
i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;  
gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;  
per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;  
gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;  
ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico.  
Tali schemi utilizzati sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.  
Si precisa che il bilancio è redatto secondo gli schemi previsti dall'articolo 2435-bis del c.c. ovvero il presente bilancio è stato presentato in forma abbreviata.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

#### **DEROGHE CASI ECCEZIONALI**

Non si sono verificati casi eccezionali che impongono di derogare alle disposizioni di legge.

#### **Correzione di errori rilevanti**

In conformità al principio contabile OIC 29 si evidenzia che non è stato rilevato nessun errore contabile rilevante nell'esercizio precedente.

#### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.  
Ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio.  
Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

#### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC. La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.  
I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

### **Altre informazioni**

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31/12/2025, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). La nota integrativa presenta le informazioni

delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

Le evoluzioni del conflitto Russia e Ucraina e quello in Medio Oriente, nonché i recenti squilibri finanziari dovuti ad una nuova politica economica degli Stati Uniti d'America, richiedono una valutazione sull'impatto aziendale. Allo stato odierno non si rilevano rischi aziendali e conseguenze rilevanti da queste situazioni. Se con l'evolversi delle situazioni potranno presentarsi fattori di rischio tali da compromettere il presupposto della continuità aziendale si richiederà un aggiornamento della programmazione.

Non sono presenti rimanenze di magazzino.

Non sono state effettuate sospensioni degli ammortamenti delle immobilizzazioni.

Non sono state applicate sterilizzazioni delle perdite societarie di natura civilistica.

Non ci sono effetti rilevanti per i debiti non valutati al costo ammortizzato.

Non ci sono effetti rilevanti alla valutazione e alla perdita di valore delle immobilizzazioni materiali.

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

### **Aiuti pubblici ricevuti**

Aiuti di Stato e aiuti de minimis ricevuti dalla società sono contenuti nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e consultabili al seguente link, inserendo il codice fiscale della società: <https://www.rna.gov.it>.

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Non ci sono crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

### **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a conto economico.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Macchine elettromeccaniche d'ufficio 20%;

Attrezzature industriali e commerciali 12,50%.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni finanziarie risultano iscritte nell'attivo in base al criterio del costo e si riferiscono esclusivamente ai depositi cauzionali su contratti.

### **Movimenti delle immobilizzazioni**

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

|                                   | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|-----------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                            |                              |                         |
| Costo                             | 22.391                     | 720                          | 23.111                  |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 20.106                     |                              | 20.106                  |
| Valore di bilancio                | 2.285                      | 720                          | 3.005                   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                            |                              |                         |
| Incrementi per acquisizioni       | 6.932                      | -                            | 6.932                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 1.346                      |                              | 1.346                   |
| Totale variazioni                 | 5.586                      | -                            | 5.586                   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                            |                              |                         |
| Costo                             | 22.391                     | 720                          | 23.111                  |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 14.520                     |                              | 14.520                  |
| Valore di bilancio                | 7.871                      | 720                          | 8.591                   |

### **Attivo circolante**



## Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito si rappresentano in tabella le variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Si precisa che trattasi di crediti esigibili entro l'esercizio successivo.

Non ci sono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

|                                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|-------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 6.582                      | (6.509)                   | 73                       | 73                               |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 5.212                      | (5.005)                   | 207                      | 207                              |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante   | 686.094                    | (542.018)                 | 144.076                  | 144.076                          |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b> | <b>697.888</b>             | <b>(553.532)</b>          | <b>144.356</b>           | <b>144.356</b>                   |

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Le disponibilità si distinguono in depositi bancari e denaro in cassa.

|                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 183.832                    | 86.873                    | 270.705                  |
| Denaro e altri valori in cassa      | 58                         | -                         | 58                       |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>183.891</b>             | <b>86.872</b>             | <b>270.763</b>           |

## **Ratei e risconti attivi**

Nella seguente tabella si riepilogano le variazioni dei ratei e risconti attivi che misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti attivi                       | 1.322                      | 19.726                    | 21.048                   |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>1.322</b>               | <b>19.726</b>             | <b>21.048</b>            |

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

| Descrizione                         | Importo       |
|-------------------------------------|---------------|
| Polizza Fidejussoria SRG06          | 19.234        |
| Altri di ammontare non apprezzabile | 1.814         |
| <b>Totale</b>                       | <b>21.048</b> |

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

|                                       | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|
|                                       |                            | Altre destinazioni                                   |                       |                          |
| Capitale                              | 10.000                     | -                                                    |                       | 10.000                   |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni  | 1.800                      | -                                                    |                       | 1.800                    |
| Riserva legale                        | 383                        | 11                                                   |                       | 394                      |
| Altre riserve                         |                            |                                                      |                       |                          |
| Riserva straordinaria                 | 7.337                      | 207                                                  |                       | 7.544                    |
| Riserva da riduzione capitale sociale | 4.164                      | -                                                    |                       | 4.164                    |
| Totale altre riserve                  | 11.501                     | 207                                                  |                       | 11.708                   |
| Utile (perdita) dell'esercizio        | 218                        | (218)                                                | 162                   | 162                      |
| Totale patrimonio netto               | 23.902                     | -                                                    | 162                   | 24.064                   |

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

|                                                   | Importo | Possibilità di utilizzazione |
|---------------------------------------------------|---------|------------------------------|
| Capitale                                          | 10.000  | B                            |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni              | 1.800   | A,B,C,D                      |
| Riserve di rivalutazione                          | -       | A,B                          |
| Riserva legale                                    | 394     | A,B                          |
| Riserve statutarie                                | -       | A,B,C,D                      |
| Altre riserve                                     |         |                              |
| Riserva straordinaria                             | 7.544   | A,B,C,D                      |
| Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile | -       | A,B,C,D                      |
| Riserva azioni o quote della società controllante | -       | A,B,C,D                      |
| Riserva da rivalutazione delle partecipazioni     | -       | A,B,C,D                      |
| Versamenti in conto aumento di capitale           | -       | A,B,C,D                      |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale    | -       | A,B,C,D                      |
| Versamenti in conto capitale                      | -       | A,B,C,D                      |
| Versamenti a copertura perdite                    | -       | A,B,C,D                      |
| Riserva da riduzione capitale sociale             | 4.164   | A,B,C,D                      |
| Riserva avanzo di fusione                         | -       | A,B,C,D                      |
| Riserva per utili su cambi non realizzati         | -       | A,B,C,D                      |

|                                                                  | Importo | Possibilità di utilizzazione |
|------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------|
| Riserva da congruaglio utili in corso                            | -       | A,B,C,D                      |
| Totale altre riserve                                             | 11.708  |                              |
| Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | -       | A,B,C,D                      |
| Utili portati a nuovo                                            | -       | A,B,C,D                      |
| Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio               | -       | A,B,C,D                      |
| Totale                                                           | 23.902  |                              |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

|                            | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|----------------------------|----------------------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 17.460                                             |
| Variazioni nell'esercizio  |                                                    |
| Utilizzo nell'esercizio    | (4.111)                                            |
| Totale variazioni          | 4.111                                              |
| Valore di fine esercizio   | 21.571                                             |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è suddivisa come segue (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

|                                                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso banche                                        | 117.003                    | (117.000)                 | 3                        | 3                                |
| Debiti verso altri finanziatori                            | 15                         | (15)                      | -                        | -                                |
| Debiti verso fornitori                                     | 198.173                    | (193.967)                 | 4.206                    | 4.206                            |
| Debiti tributari                                           | 8.852                      | (5.016)                   | 3.836                    | 3.836                            |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 6.142                      | (1.543)                   | 4.599                    | 4.599                            |
| Altri debiti                                               | 512.023                    | (134.187)                 | 377.836                  | 377.836                          |
| Totale debiti                                              | 842.208                    | (451.728)                 | 390.480                  | 390.480                          |

I debiti più rilevanti al 31/12/2025 risultano così costituiti.

| Descrizione            | Importo |
|------------------------|---------|
| Debiti verso Fornitori | 4.206   |

| Descrizione          | Importo |
|----------------------|---------|
| Debiti previdenziali | 4.599   |
| Altri Debiti         | 377.836 |
| Debiti Tributari     | 3.836   |

Gli Altri Debiti rappresentano principalmente le anticipazioni di contributo ottenute sulle varie misure di progetto.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

## Ratei e risconti passivi

Nelle seguenti tabelle si rappresentano le variazioni di ratei e risconti passivi che raccolgono le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

| Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 8.643               | 2.536               | 6.107      |

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

### **Valore della produzione**

Di seguito si rappresentano le variazioni del valore della produzione.

| Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 385.044             | 494.417             | (109.373)  |

| Descrizione                                    | 31/12/2025     | 31/12/2024     | Variazioni       |
|------------------------------------------------|----------------|----------------|------------------|
| Ricavi vendite e prestazioni                   |                |                |                  |
| Variazioni rimanenze prodotti                  |                |                |                  |
| Variazioni lavori in corso su ordinazione      |                |                |                  |
| Incrementi immobilizzazioni per lavori interni |                |                |                  |
| Altri ricavi e proventi                        | 385.044        | 494.417        | (109.373)        |
| <b>Totale</b>                                  | <b>385.044</b> | <b>494.417</b> | <b>(109.373)</b> |

Il Valore della Produzione è rappresentato dai contributi in conto esercizio maturati e di competenza per l'attività svolta dalla società nell'anno.

### **Costi della produzione**

Di seguito si rappresentano la variazioni dei costi della produzione

| Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 379.977             | 488.375             | (108.398)  |

| Descrizione                        | 31/12/2025 | 31/12/2024 | Variazioni |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci | 988        | 2.266      | (1.278)    |
| Servizi                            | 283.036    | 399.866    | (116.830)  |
| Godimento di beni di terzi         | 3.616      | 6.994      | (3.378)    |
| Salari e stipendi                  | 60.369     | 55.606     | 4.763      |
| Oneri sociali                      | 17.941     | 16.419     | 1.522      |
| Trattamento di fine rapporto       | 4.179      | 4.485      | (306)      |
| Trattamento quiescenza e simili    |            |            |            |
| Altri costi del personale          | 1.600      | 250        | 1.350      |

| Descrizione                               | 31/12/2025     | 31/12/2024     | Variazioni       |
|-------------------------------------------|----------------|----------------|------------------|
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali |                |                |                  |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali   | 1.346          | 399            | 947              |
| Altre svalutazioni delle immobilizzazioni |                |                |                  |
| Svalutazioni crediti attivo circolante    |                |                |                  |
| Variazione rimanenze materie prime        |                |                |                  |
| Accantonamento per rischi                 |                |                |                  |
| Altri accantonamenti                      |                |                |                  |
| Oneri diversi di gestione                 | 6.902          | 2.090          | 4.812            |
| <b>Totale</b>                             | <b>379.977</b> | <b>488.375</b> | <b>(108.398)</b> |

Si commentano di seguito le principali voci che compongono il costo della produzione.

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

In queste voci si rappresentano incrementi rispetto all'anno precedente dovuti all'intensificazione dell'attività della società nell'anno 2025.

### Costi per il personale

La voce di bilancio comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti in questa voce costi di entità o incidenza eccezionale.

## Proventi e oneri finanziari

Di seguito una tabella con le variazioni del saldo di proventi e oneri finanziari e una descrizione degli stessi.

| Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| (4.475)             | (5.297)             | 822        |

| Descrizione                                | 31/12/2025 | 31/12/2024 | Variazioni |
|--------------------------------------------|------------|------------|------------|
| Da partecipazione                          |            |            |            |
| Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni |            |            |            |
| Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni  |            |            |            |
| Da titoli iscritti nell'attivo circolante  |            |            |            |
| Proventi diversi dai precedenti            | 9          | 317        | (308)      |
| (Interessi e altri oneri finanziari)       | (4.484)    | (5.614)    | 1.130      |

| Descrizione              | 31/12/2025     | 31/12/2024     | Variazioni |
|--------------------------|----------------|----------------|------------|
| Utili (perdite) su cambi |                |                |            |
| <b>Totale</b>            | <b>(4.475)</b> | <b>(5.297)</b> | <b>822</b> |

### Composizione dei proventi da partecipazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Non ci sono proventi da partecipazione.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Di seguito sono rappresentati e ripartiti per tipologia gli interessi e gli altri oneri e proventi finanziari.

|                     | Interessi e altri oneri finanziari |
|---------------------|------------------------------------|
| Debiti verso banche | 4.482                              |
| Altri               | 3                                  |
| <b>Totale</b>       | <b>4.484</b>                       |

| Descrizione                                     | Controllate | Collegate | Controllanti | Imprese sottoposte al controllo delle controllanti | Altre        | Totale       |
|-------------------------------------------------|-------------|-----------|--------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Interessi su obbligazioni                       |             |           |              |                                                    |              |              |
| Interessi bancari                               |             |           |              |                                                    | 4.482        | 4.482        |
| Interessi fornitori                             |             |           |              |                                                    | 3            | 3            |
| Interessi medio credito                         |             |           |              |                                                    |              |              |
| Sconti o oneri finanziari                       |             |           |              |                                                    |              |              |
| Interessi su finanziamenti                      |             |           |              |                                                    |              |              |
| Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni |             |           |              |                                                    |              |              |
| Altri oneri su operazioni finanziarie           |             |           |              |                                                    |              |              |
| Accantonamento al fondo rischi su cambi         |             |           |              |                                                    |              |              |
| Arrotondamento                                  |             |           |              |                                                    | (1)          | (1)          |
| <b>Totale</b>                                   |             |           |              |                                                    | <b>4.484</b> | <b>4.484</b> |

Gli oneri finanziari sono rappresentati principalmente da interessi bancari dovuti sui debiti verso banche per le aperture di credito ottenute.

### Altri proventi finanziari

| Descrizione                      | Controllate | Collegate | Controllanti | Imprese sottoposte al controllo delle controllanti | Altre    | Totale   |
|----------------------------------|-------------|-----------|--------------|----------------------------------------------------|----------|----------|
| Interessi su obbligazioni        |             |           |              |                                                    |          |          |
| Interessi su titoli              |             |           |              |                                                    |          |          |
| Interessi bancari e postali      |             |           |              |                                                    | 9        | 9        |
| Interessi su finanziamenti       |             |           |              |                                                    |          |          |
| Interessi su crediti commerciali |             |           |              |                                                    |          |          |
| Altri proventi                   |             |           |              |                                                    |          |          |
| Arrotondamento                   |             |           |              |                                                    |          |          |
| <b>Totale</b>                    |             |           |              |                                                    | <b>9</b> | <b>9</b> |

I proventi sono rappresentati dagli interessi attivi sui depositi bancari.

### Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non ci sono rettifiche di valore di attività e passività finanziarie.

### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non ci sono elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale che, per natura o ammontare, esulano dalla gestione ordinaria dell'impresa e sono tali da influenzare significativamente il risultato economico dell'esercizio.

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito una tabella con variazioni e composizione delle imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate.

| Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 430                 | 527                 | (97)       |

| Imposte                                       | Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|-----------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------|
| <b>Imposte correnti:</b>                      | 430                 | 527                 | (97)       |
| IRES                                          | 314                 | 527                 | (213)      |
| IRAP                                          | 116                 |                     | 116        |
| Imposte sostitutive                           |                     |                     |            |
| Global minimum tax                            |                     |                     |            |
| <b>Imposte relative a esercizi precedenti</b> |                     |                     |            |



| Imposte                                                                             | Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------|
| Imposte differite (anticipate)                                                      |                     |                     |            |
| IRES                                                                                |                     |                     |            |
| IRAP                                                                                |                     |                     |            |
| Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale |                     |                     |            |
| Totale                                                                              | 430                 | 527                 | (97)       |

Si segnala che sono state iscritte tutte le imposte di competenza dell'esercizio.  
La società non ha aderito nei termini di legge al concordato preventivo biennale per gli anni 2024/2025, ai sensi dell'art. 6 e ss del D. Lgs. 13/2024.  
La nuova imposta "Global minimum tax" non trova allocazione tra le imposte correnti non essendo l'impresa obbligata.  
Non si presentano necessità di rilevazione di imposte differite o anticipata e quindi non si evidenziano le informazioni richieste sulle stesse.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito variazioni rilevanti come si evidenzia nel prospetto di seguito riportato.

| <b>Organico</b> | <b>31/12/2025</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>Variazioni</b> |
|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Dirigenti       |                   |                   |                   |
| Quadri          |                   |                   |                   |
| Impiegati       | 2                 | 2                 |                   |
| Operai          |                   |                   |                   |
| Altri           |                   |                   |                   |
| <b>Totale</b>   | <b>2</b>          | <b>2</b>          |                   |

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore commercio confcommercio.  
Di seguito la distinzione degli occupati per categoria.

|                          | <b>Numero medio</b> |
|--------------------------|---------------------|
| <b>Impiegati</b>         | 2                   |
| <b>Totale Dipendenti</b> | 2                   |

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati qui di seguito:

l'ammontare dei compensi spettanti e corrisposti agli amministratori per l'anno 2025 è pari ad un importo lordo di Euro 1.647;

l'ammontare dei compensi spettanti ai componenti del Collegio Sindacale per l'anno 2025 è pari ad Euro 5.500 oltre imposte e contributi di legge dovuti.

### **Titoli emessi dalla società**

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, warrants, opzioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9 del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Di seguito le garanzie ricevute e la loro natura.

Fideiussioni a favore di AGEA per l'anticipo relativo alla Misura M19.4.A pari ad Euro 293.482 - domanda di aiuto 20871 , anche se la misura è terminata , la fideiussione verà chiusa negli anni successivi.

Fideiussioni a favore di AGEA per l'anticipo relativo alla Misura M19.4.A pari ad Euro 210.105 - domanda di aiuto 37604, anche se la misura è terminata, la fideiussione verà chiusa negli anni successivi.  
Fideiussioni a favore di AGEA per l'anticipo relativo alla Misura SRG06 pari ad Euro 370.165 - domanda di aiuto 76617.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La Società è esposta in misura limitata ai rischi connessi alle tensioni internazionali già esistenti nel 2025 e alla crisi energetica manifestatasi nel 2026; alla data di chiusura non si rilevano impatti significativi né effetti sulla continuità aziendale. La situazione sarà oggetto di costante monitoraggio.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

| Risultato d'esercizio al 31/12/2025 | Euro | 162 |
|-------------------------------------|------|-----|
| 5% a riserva legale                 | Euro | 8   |
| a riserva straordinaria             | Euro | 154 |
| a dividendo                         | Euro |     |
|                                     |      |     |

## **Nota integrativa, parte finale**

La presente nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti. Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da richiedere per l'attuale situazione patrimoniale - finanziaria rettifiche o annotazioni che la rendono sostanzialmente diversa.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Comunanza, lì 31/03/2026

Presidente del consiglio di amministrazione  
LUCIANO AGOSTINI

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto dott. Curi Vincenzo, dottore commercialista iscritto al nr. 170 dell' Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili di Ascoli Piceno, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

### **Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:**

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Ascoli Piceno Autorizzazione del Ministero delle Finanze n.12519 del 11.12.1978 e successive modificazioni ed integrazioni.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.